alla fusta. Et zà tutti Christiani et Turchi hanno pesato in
 326 una banda della fusta, tanto che la hanno facto rebaltare
 et reversare con la carina insù. Et tutti quanti li Turchi,
 che erano et che non erano in colpa, se anegarono. El
 patron della fusta fo uno schiavo molto caro de Camusa, el
 quale del caso sinistro hebbe grandissima displicentia, et si-
 milmente li principi de Chio. Ma la bona discretione del
 capitano di Turchi et la festina reperatione delli principi del-
 la città fece cessare la ira et tumulti popolari. Nondimeno
 pagarono el valore della fusta et del schiavo et del duplo delle
 cose perdute, et facto loro amico et benivolo Camusa, in
 pace lu licentiarano. Venendo ad Metelino, el ducha de
 Lesbo el chiamò, ch'el volesse con l'armata intrare in por-
 to. El quale intrato, io scriptor de questa hystoria per
 nome del ducha con grande honore acceptai, et de varii et
 deli castissimi cibi li apparecchiài la cena, et seco in galia pre-
 gato con lui cenai per compagnia della sua signoria. la ma-
 tina sequente levatose dal porto navigò verso Galipoli. Era
 stato fora con l'armata mesi doi, partito da Galipoli Camusa
 andò in Andrinopoli. Venendo alla presentia del ducha, el
 ducha el guardò con turbato volto per esser stato in la im-
 presa ad lui data infortunato. Et iniuriandolo disse: se
 non guardasse allo amore che mio padre nutricava inverso
 di te, io te haveria facto scortecare. Et così dicendo el
 cacciò dal suo conspecto. Dapo alcuni zorni havendo inteso
 l'affondar della fusta et la submersione di Turchi, et che li
 Chii haveano alzato le mane contra i Turchi et amazone
 alcuni, chiamò Camusa et con irata faccia el domandò, di-
 cendo: O Camusa, dove è la fusta che fo submersa dalli
 327 Chii? Camusa respondendo disse: submersa et in mare. El
 ducha disse: in pelago. Camusas vero disse: non, signor, in
 pelago, ma in porto. Da chi? dai Latini, perchè non vo-
 gliante mi li Turchi uscirono et inbriachati cominziarono a
 divellere le porte et le soffite delle chiesie. I Latini veden-
 do questo se interponivano. Et quelli più se asforzavano
 ad guastare le sue chiesie. El populo adunque irato li cac-
 ciò. et quelli scantpando tumultuosamente et senza ordine in-
 trarono in la fusta, et facendola andare alla banda, el mar
 li entrò. et non possando passare ad l'altra banda per la im-
 briacheza, la fusta fo submersa, et loro tutti se anegarono.
 El tyranno alhora disse: perchè non me hai exposto questo
 caso? Camusa repose: non te ho voluto far haver melin-
 conia, per ch'el damno fo mio. li schiavi anegati era mei, la
 fusta et li correri erano mei. Che cosa, disse el ducha, era
 a tè a dire: signor, fo submersi parte de Turchi. Et tutti era-
 no degni de morire, et con iustitia perirono. Alhora Camu-